

**IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./VIII Semester
5 Year B.B.A.LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.System)**

Examination, June/July 2019

Opt. - II : BANKING LAW (Old and New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.

ಪ್ರ.ಸಂ. 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದೇ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.

9ನೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

Q. No. 1. Discuss origin and evolution of banking institution in India. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹುಟ್ಟು ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Examine the various controls of RBI over commercial Banks. Marks : 16

ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ವಿವಿಧ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the objectives and features of Securitisation Act 2002. Marks : 16

ಸೆಕ್ಯೂರಿಟೈಸೇಷನ್ ಅಧಿನಿಯಮ 2002 ರ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Who is customer of a bank ? Discuss the general relationship between banker and customer. Marks : 16

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಗ್ರಾಹಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕನ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



Q. No. 5. Define cheque. How it differs from bill of exchange and promissory note ? Marks : 16

ಚೆಕ್‌ನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಇದು ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ವಚನ ಪತ್ರದಿಂದ ಹೇಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ?

Q. No. 6. Define indorsement. Explain its various types. Marks : 16

ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಇದರ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the various trends in E-Banking Services. Marks : 16

ಇ-ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೇವೆಗಳ ವಿವಿಧ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two of the following. Marks : 8x2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) 'Holder in Duecourse'.

'ಕಾಲಾನುಕ್ರಮಧಾರಕ'.

(b) Banking Ombudsman.

ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಓಂಬಡ್ಸ್‌ಮನ್.

(c) Consequences of dishonour of cheques.

ಚೆಕ್ ಪಾವತಿ ನಿರಾಕರಣೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems. Marks : 10x2=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

(a) 'A' instructs his Banker to buy certain debentures for him and asks the Banker to keep them for him and collects the interest on them. Subsequently 'A's' current account is overdrawn. Can Banker exercise the lien over debentures ?

'ಅ' ತನ್ನ ಬ್ಯಾಂಕರನಿಗೆ ತನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಕೆಲವು ಸಾಲಪತ್ರ ಖರೀದಿಸಲು ಸೂಚಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅವನಿಗಾಗಿ ಅವುಗಳನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಅದರಿಂದ ಬರುವ ಬಡ್ಡಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಕೇಳಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ 'ಅ' ನು ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನು ಧಾರಣಾಧಿಕಾರ ಚಲಾಯಿಸಬಹುದೇ ?



(b) 'M' maintains an account in his sole name and enjoys an overdraft which he does not repay despite demands. The Banker adjusts the overdraft from the credit balance held in the account in the joint names of 'M' and 'N'. 'N' challenges it and demands for restoration of amount from the Banker. Decide. Marks : 10

'M' ನು ತನ್ನೊಬ್ಬನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ತೆಗೆದು, ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲು ಬೇಡಿಕೆಯಿಟ್ಟಾಗಲೂ ಮರಳಿಕೊಡಲು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಆಗ ಬ್ಯಾಂಕರ್ 'M' ಮತ್ತು 'N' ಇವರಿಬ್ಬರ ಜಂಟಿ ಖಾತೆಯಿಂದ ಈ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಕೊಟ್ಟ ಹಣವನ್ನು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. 'N' ಇದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ, ಬ್ಯಾಂಕರ್ ತನ್ನ ಜಂಟಿ ಖಾತೆಯ ಹಣವನ್ನು ಮರಳಿಸಬೇಕೆಂದು ಬೇಡಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

(c) P, Q, R and S are partners in the 'Z' firm. They informed the banker that P and Q will operate the firm's current account, can banker honour the cheques of the firm signed by P and R ? Marks : 10

P, Q, R ಮತ್ತು S ಇವರು 'Z' ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ತೆರೆದ ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯನ್ನು 'P' ಮತ್ತು 'Q' ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆಂದು ಬ್ಯಾಂಕರನಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಬ್ಯಾಂಕರನು ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡು 'P' ಮತ್ತು 'R' ಸಹಿಮಾಡಿದ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಪಾವತಿಸಬಹುದೇ ?



0404/2059/0805

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj-Min-System)/
B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, November/December 2020
OPT.-II : BANKING LAW
(Old/New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining.
2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the various types of banks and its functions. Marks : 16
ವಿವಿಧ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define cheque. How it differ from a promisory note ? Marks : 16
ಚೆಕ್‌ನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದು ವಾಗ್ದಾನ ಪತ್ರಕ್ಕಿಂತ ಯಾವ ರೀತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಿಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?
- Q. No. 3. Explain the powers and functions of banking ombudsman. Marks : 16
ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಅಂಬುಡ್ಸ್‌ಮನ್‌ರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Who is a paying banker ? State the statutory protections available to a paying banker. Marks : 16
ಪಾವತಿ ಬ್ಯಾಂಕರನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಪಾವತಿ ಬ್ಯಾಂಕರನಿಗೆ ಇರುವ ಶಾಸನಬದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Narrate the relationship of a banker with his customers. Marks : 16
ಗ್ರಾಹಕರೊಂದಿಗಿನ ಬ್ಯಾಂಕರನ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
- Q. No. 6. Describe briefly the objectives and features of the Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation of India Act, 1961. Marks : 16
ಭಾರತೀಯ ಠೇವಣಿ ವಿಮೆ ಮತ್ತು ಸಾಲದ ಭದ್ರತೆ ಸಂಸ್ಥೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1961ರ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Explain the composition, powers and functions of Reserve Bank of India. Marks : 16

ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16
ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- (a) Noting and Protest.
ನೋಟಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಪ್ರೊಟೆಸ್ಟ್.
- (b) Agency services.
ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ಸೇವೆಗಳು.
- (c) Secured loans.
ಸುರಕ್ಷಿತ ಸಾಲಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20
ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:

- (a) A customer of a bank approaches State Bank of India for loan facility against F.D. receipt of 1,00,000 issued by a Co-operative Bank in his favour. Decide.
ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದ ಗ್ರಾಹಕನು ಕೋ-ಆಪರೇಟಿವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ಲಕ್ಷದ ಠೇವಣಿ ರಶೀದಿಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಕೇಳುವನು. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- (b) 'A' issues a cheque in favour of 'B' for Rs. 2,00,000/- but later he comes to know that he has only Rs. 50,000/- in his account. What are the steps to be taken by 'A' and the banker ?
'A' ಯು 'B' ಗೆ 2 ಲಕ್ಷದ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಕೊಡುವನು ನಂತರ ಆತನ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 50,000/- ಮಾತ್ರವೇ ಇರುವುದೆಂದು ಆತನಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುವುದು. ಅವನು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕರನು ಏನು ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ವಿವರಿಸಿ.
- (c) Mr. 'A' has an F.D. account in the bank for Rs. 5,00,000/- a safe locker and a personal loan of Rs. 2,00,000 with the bank. His son Mr. 'X' approaches the bank and requests the banker to close his father's account in view of his death and he wants to withdraw all the money and the things in the account and the safe locker. Decide.
'ಎ' ಯವರು ಒಂದು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ರೂ. 5,00,000ದ ನಿವಿರ ಠೇವಣಿಯನ್ನು ಭದ್ರತಾ ಲಾಕರ್‌ನೂ ಮತ್ತು ರೂ. 2,00,000ರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಾಲವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದನು. ಆತನ ಮಗ 'ಎಕ್ಸ್', ಬ್ಯಾಂಕಿನವರೊಂದಿಗೆ ತನ್ನ ತಂದೆಯು ಮೃತರಾಗಿರುವುದರಿಂದ ತಂದೆಯ ನಿವಿರು ಠೇವಣಿಯನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದು ಭದ್ರತಾ ಲಾಕರ್‌ನ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ವಾಪಾಸು ಪಡೆಯುವೆನೆಂಬ ಇಚ್ಛೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸುವನು. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./
B.A. LL.B. (Maj. – Min.) Examination, March/April 2021
Opt. – II : BANKING LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the functions of Commercial Banks. Examine the recent trends in the functioning of Commercial Banks in India. Marks : 16
ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Describe the role of Reserve Bank of India in the economic development of the country. Marks : 16
ದೇಶದ ಆರ್ಥಿಕಾಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the main features of Banking Regulation Act, 1949. Marks : 16
ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಧಿನಿಯಮ, 1949 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the general principles relating to Secured Loan. Marks : 16
ಭದ್ರತೆಯ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Who is a Banker ? Explain general relationship of Banker and Customer. Marks : 16
ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಗ್ರಾಹಕನ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. What is Indorsement ? Explain the different types of Indorsement. Marks : 16
ಹಿಂಬರಹ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಹಿಂಬರಹಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Define Bill of Exchange. Explain the distinction between Bill of Exchange and Promissory Note. Marks : 16
ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ವಚನ ಪತ್ರದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 8. Write note on **any two** of the following : Marks : 2x8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Banking Ombudsman.

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಒಂಬಡ್ಸ್‌ಮನ್.

(b) Cheque.

ಚೆಕ್.

(c) Credit Card.

ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕಾರ್ಡ್.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2x10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

(a) 'A' signs an instrument as follows :

"I promise to pay 'X' or order Rs. 10,000". Is it a valid promissory note ?

'ಅ' ಎಂಬವನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದಾನೆ :

"ನಾನು 'ಎಕ್ಸ್'ನಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲು ವಚನವಿತ್ತಿರುವೆ ಅಥವಾ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ರೂ. 10,000" ವಾಗ್್ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಾಗ್್ದಾನ ಪತ್ರ ಉರ್ಜಿತವೇ ?

(b) A fixed deposit receipt marked as "not transferable". But it was transferred by the depositor to another person. Decide.

ನಿಗದಿತ ಠೇವಣಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ "ವರ್ಗಾಯಿಸುವಂತಿಲ್ಲ" ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ. ಠೇವಣಿದಾರ ಈ ಠೇವಣಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬೇರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(c) 'A' and 'B' maintain a Joint Savings Bank Account. 'B' informs the bank that 'A' is dead and produces a death certificate thereof 'B' requests the banker for the payment to him of the balance in the account. What would you do as a banker ?

'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬಿ' ಜಂಟಿ ಉಳಿತಾಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರು. 'ಬಿ' ನು 'ಅ' ಮರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಒದಗಿಸಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವಂತಹ ಉಳಿಕೆ ಹಣವನ್ನು ತನಗೆ ಪಾವತಿಸುವಂತೆ ವಿನಂತಿಸಿದನು. ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನಾಗಿ ನೀವು ಏನು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸುತ್ತೀರಾ ?



- Q. No. 4. b) Write short notes on :
 ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 Bank Rate Policy formation.
 ಬ್ಯಾಂಕ್ ದರ ನೀತಿ ರಚನೆ. Marks : 6
- Q. No. 5. a) Explain the duties of a banker to honour customer's cheque. Marks : 10
 ಗ್ರಾಹಕರ ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ಗೌರವಿಸುವ ಬ್ಯಾಂಕರನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. b) Write short notes on :
 ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 Pass book.
 ಪಾಸ್ ಬುಕ್. Marks : 6
- Q. No. 6. a) Discuss the banker's obligation to maintain secrecy of customer's account. Marks : 10
 ಗ್ರಾಹಕರ ಖಾತೆಯ ಗೌಪ್ಯತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಬ್ಯಾಂಕರನ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. b) Ram, Rahim and Robert are partners in a Rthree firm. They informed the bankers that Ram and Rahim will operate the firm's current account. Can the banker honour the cheque signed by Ram and Robert ? Marks : 6
 ರಾಮ, ರಹೀಮ ಮತ್ತು ರಾಬರ್ಟ್ ಆರ್‌ತ್ರಿ ಎಂಬ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ರಾಮ ಮತ್ತು ರಹೀಮರು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವರು ಎಂದು ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನವರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ರಾಮ್ ಮತ್ತು ರಾಬರ್ಟ್ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಬಹುದೇ ?
- Q. No. 7. a) What is endorsement ? Explain types of endorsement. Marks : 10
 ಅನುಮೋದನೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಅನುಮೋದನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. b) Write short notes on :
 ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 Crossing.
 ಅಡ್ಡಗೆರೆ. Marks : 6



- Q. No. 8. a) Define cheque. Bring out the distinction between a cheque and a promisory note. Marks : 10
 ಚೆಕ್‌ನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಚೆಕ್ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಮಿಸರಿ ನೋಟ್ (ವಾಚನಪತ್ರ) ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 8. b) Write short notes on :
 ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 Noting and protesting.
 ಗಮನಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಭಟಿಸುವುದು. Marks : 6
- Q. No. 9. a) Narrate the reference of Debt Recovery Tribunals. Marks : 10
 ಸಾಲ ಮರುಪಡೆಯುವಿಕೆ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಗಳ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 9. b) Write short notes on :
 ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 Principles of sound lending.
 ಸಾಲ ನೀಡುವ ಜಾಗೃತ ತತ್ವಗಳು. Marks : 6
- Q. No. 10. a) Briefly explain E-Banking facilities. Marks : 10
 ಇ-ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 10. b) Write short notes on :
 ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 ATM.
 ಎ.ಟಿ.ಎಂ. Marks : 6

IV Semester 3 Year LL.B. Examination, Oct./Nov. 2021
Opt. II : BANKING LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :** 1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.
2. Answer any five questions from group (b) each question carries 06 marks.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. a) Discuss the functions of Commercial Banks in India. Marks : 10
ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 1. b) Write short notes on : Marks : 6
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Agency Bank.
ಎಜೆನ್ಸಿ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು.
- Q. No. 2. a) Explain the ancillary services of a Bank. Marks : 10
ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪೂರಕ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. b) Write short notes on : Marks : 6
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
State Bank of India.
ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ.
- Q. No. 3. a) Explain the main features of Banking Regulation Act, 1949. Marks : 10
ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾಯ್ದೆ, 1949ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. b) Write short notes on : Marks : 6
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Deposit Insurance Corporation.
ಡೆಪಾಸಿಟ್ ಇನ್ಶೂರೆನ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್.
- Q. No. 4. a) Discuss the powers of Reserve Bank of India over non-banking companies. Marks : 10
ಬ್ಯಾಂಕೇತರ ಕಂಪನಿಗಳ ಮೇಲಿರುವ ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.

0404/2059/0805

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
VIII Semester 5 Year B.Com.LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./
B.B.A.LL.B. Examination, October/November 2021
OPT.-II : BANKING LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the growth and development of Banking institutions in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the functions of Reserve Bank of India and discuss its supervisory role. Marks : 16
ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಇದರ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಪಾತ್ರಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. 'Banker's duty of secrecy is not absolute'. Explain when the disclosure of account is justified. Marks : 16
ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನ ರಹಸ್ಯ ಪಾಲನ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರುಪಾದಿತವಾದುದಲ್ಲ. ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ಬಹಿರಂಗ ಪಡಿಸುವಿಕೆ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Define cheque. Explain the different kinds of crossing of a cheque along with their effects. Marks : 16
ಚೆಕ್‌ನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ರೇಖಿತ (ಅಡ್ಡಗೆರೆ) ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Who is paying banker ? State the statutory protections available to paying banker. Marks : 16
ಪಾವತಿ ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಪಾವತಿ ಬ್ಯಾಂಕರಿಗೆ ಇರುವ ಶಾಸನಬದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 6. Define holder and holder in due course. What are the privileges of holder in due course ? Marks : 16
ಧಾರಕ ಮತ್ತು ಯುಕ್ತ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಧಾರಕ ಇವರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಯುಕ್ತ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಧಾರಕನ ಸವಲತ್ತುಗಳಾವುವು ?

P.T.O.



- Q. No. 7. Discuss powers and functions of banking ombudsman. Marks : 16
ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಓಂಬಡ್ಸ್‌ಮನ್ ಇವರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 8. Define indigenous banking. Briefly explain its functions. Marks : 16
ಸ್ಥಳೀಯ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಅನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 9. Discuss the precautions to be taken by a banker while lending against goods. Marks : 16
ಸರಕುಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ಕೊಡುವಾಗ ಬ್ಯಾಂಕರನು ಯಾವ ರೀತಿಯ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 10. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
(a) Internet banking.
ಅಂತರ್ಜಾಲ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್.
(b) Promissory note.
ವಾಗ್್ದಾನ ಪತ್ರ.
(c) Cyber evidence.
ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ.
- Q. No. 11. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20
ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :
(a) 'A' has issued a cheque in the name of 'B' who is a minor. Can 'B' receive the payment from the bank.
'ಅ' ಎಂಬುವನು ಅಪ್ರಾಪ್ತನಾದ 'ಬಿ' ಎಂಬುವನಿಗೆ ಒಂದು ಧನಾದೇಶವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ' ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಂದಾಯವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದೇ ?
(b) 'C' instructs his banker to buy certain debentures for him and asks the banker to keep them for him and collect the interest on them. Subsequently 'C's' current account is overdrawn. Can banker exercise the lien over debentures ?
'ಕ' ತನ್ನ ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನಿಗೆ ತನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಕೆಲವು ಸಾಲಪತ್ರ ಖರೀದಿಸಲು ಸೂಚಿಸುತ್ತಾನೆ. ಮತ್ತು ಅವನಿಗಾಗಿ ಅವುಗಳನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಅದರಿಂದ ಬರುವ ಬಡ್ಡಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಕೇಳಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ 'ಕ' ನು ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನು ಧಾರಣಾಧಿಕಾರ ಚಲಾಯಿಸಬಹುದೇ ?
(c) 'A,B,C and D are partners in the 'X Firm'. They informed the banker that 'B' and 'C' will operate the firm's current account. Can banker honour the cheques of the firm signed by 'B and D' ?
'ಎ, ಬಿ, ಸಿ ಮತ್ತು ಡಿ' ಇವರು ಏಕ್ ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ತೆರೆದ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯನ್ನು 'ಬಿ ಮತ್ತು ಸಿ' ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆಂದು ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನು ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡು 'ಬಿ ಮತ್ತು ಡಿ' ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಪಾವತಿಸಬಹುದೇ ?



0404/2059/0805

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)

Examination, October/November 2022 (June 2022)

Opt. – II : BANKING LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :** 1. ಪ್ರ. ಸಂ. 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದೇ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
2. ಪ್ರ. ಸಂ. 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- Q. No. 1. Explain the functions of commercial banks. Examine the recent trends in the functioning of commercial banks in India. Marks : 16
ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the functions of RBI and discuss its supervisory role. Marks : 16
ಭಾರತೀಯ ರಿಜರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಇದರ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಪಾತ್ರಗಳ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Comment on Banker's obligation to maintain the secrecy of the Customer's Account. Marks : 16
ಗ್ರಾಹಕನ ಖಾತೆಯ ಗೌಪ್ಯತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕರನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ವಿಮರ್ಶಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What do you mean by gold edged securities ? What are the advantage and disadvantage of these securities ? Marks : 16
ಸ್ವರ್ಣಲೇಖಿತ ಭದ್ರತೆಗಳೆಂದರೇನು ? ಅವುಗಳ ಭದ್ರತೆಯ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ನೀಡಿದಾಗ ಆಗುವ ಅನುಕೂಲ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳೇನು ?
- Q. No. 5. What is negotiable instrument ? How negotiable instruments are different from transferable instruments ? Marks : 16
ವರ್ಗಾವಣೀಯ ಲಿಖಿತ ಎಂದರೇನು ? ವರ್ಗಾವಣೀಯ ಲಿಖಿತಗಳು ಹೇಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಲ್ಪಡುವ ಲಿಖಿತಗಳಿಂದ ಭಿನ್ನವಾಗಿವೆ ?

P.T.O.



- Q. No. 6. What is indorsement ? Explain the different types of indorsement. Marks : 16
ಹಿಂಬರಹ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಹಿಂಬರಹಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the various E-banking services. Marks : 16
ಇ-ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್‌ನ ವಿವಿಧ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write note on **any two** of the following. Marks : 8x2=16
ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Banking Ombudsman.
ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಓಂಬಡ್ಸ್‌ಮನ್.
 - Assignment and negotiation.
ಹಸ್ತಾಂತರಣೆ ಮತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ.
 - Scheduled and Non-scheduled Banks.
ವರ್ಗೀಕೃತ ಮತ್ತು ಅವರ್ಗೀಕೃತ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following : Marks : 10x2=20
ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- A fixed deposit receipt was marked as "not transferable". But it was transferred by the depositor to another person. Decide its validity.
ನಿಶ್ಚಿತ ನಿರಮಿ ಠೇವಣಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ "ವರ್ಗಾಯಿಸುವಂತಿಲ್ಲ" ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ. ಠೇವಣಿದಾರ ಈ ಠೇವಣಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬೇರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅದರ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
 - 'A' signs an instrument in the following. "I promise to Pay 'B' or order Rs. 50,000 on the marriage day of 'B'. Is it a valid promissory note" ? Give reasons.
'ಎ' ಎಂಬುವನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದಾನೆ.
"ನಾನು 'ಬಿ'ಗೆ ಅಥವಾ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ರೂ. 50,000ನ್ನು 'ಬಿ'ನ ಮದುವೆ ದಿನ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ವಾಗ್ದಾನ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ" ಈ ವಾಗ್ದಾನ ಪತ್ರ ಸಿಂಧುವೇ ? ಕಾರಣಕೊಡಿರಿ.
 - 'X' and 'Y' maintain a Joint Savings Bank Account. 'Y' informs the bank that 'X' is dead and produces a death certificate thereof 'Y' requests the banker for payment to him of the amount in the account. What would you do as a banker ? Decide.
'X' ಮತ್ತು 'Y' ಜಂಟಿ ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರು. 'Y' ನು 'X' ನ ಮರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಒದಗಿಸಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವಂತಹ ಉಳಿಕೆ ಹಣವನ್ನು ತನಗೆ ಪಾವತಿಸುವಂತೆ ವಿನಂತಿಸಿದನು. ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನಾಗಿ ನೀವು ಏನು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸುತ್ತೀರಾ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



(b) Write a note on :

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Deposit Insurance Corporation.

ಡಿಪಾಸಿಟ್ ಇನ್ಸೂರೆನ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್.

OR/ಅಥವಾ

(b) Priority sector advances.

ಆದ್ಯತಾ ವಲಯದ ಮುಂಗಡಗಳು.

Marks : 6

Marks : 6

UNIT - III

Q. No. 3. (a) Define Cheque. Bring out the distinction between a cheque and a promissory note.

Marks : 10

ಚೆಕ್‌ನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಚೆಕ್ ಮತ್ತು ವಾಗ್ಡಾನ್ ಪತ್ರ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) What is endorsement ? Explain the types of endorsement. Marks : 10

ಹಿಂಬರಹ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಹಿಂಬರಹಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on :

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Material alteration.

ಮಹತ್ವದ ಭೌತಿಕ ಬದಲಾವಣೆ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Noting and protest.

ನೋಟಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಪ್ರೊಟೆಸ್ಟ್. (ಗಮನಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಭಟಿಸುವುದು)

Marks : 6

Marks : 6

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Discuss the special relationship between a banker and customer.

Marks : 10

ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕ ಇವರ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ವಿಶೇಷ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Discuss the various precautions to be taken by a banker while opening the account in the name of (a) Married Woman and (b) Illiterate persons.

Marks : 10

ಬ್ಯಾಂಕರನು (a) ವಿವಾಹಿತ ಮಹಿಳೆ ಮತ್ತು (b) ಅನಕ್ಷರಸ್ಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯುವಾಗ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



(b) Write a note on :

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Banker's right to set-off.

ಬ್ಯಾಂಕರನ ವಜಾವಿಟ್ಟು ಹಕ್ಕು.

OR/ಅಥವಾ

(b) Saving account and Current A/c.

ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆ.

Marks : 6

Marks : 6

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Discuss powers and functions of banking ombudsman.

Marks : 10

ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಓಂಬಡ್ಸ್‌ಮನ್ ಇವರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the various trends in E-Banking Services.

Marks : 10

ಇ-ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೇವೆಗಳ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write a note on :

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Credit Card.

ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕಾರ್ಡ್.

OR/ಅಥವಾ

(b) Traveller's cheques.

ಪ್ರವಾಸಿಗರ ಚೆಕ್‌ಗಳು.

Marks : 6

Marks : 6



4022/5078/6038/7038

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B.
(Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination,
October/November 2022 (June 2022)
Opt-II : BANKING LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions : 1. Answer all five Units.
2. One essay type question and one short note/
problem is compulsory from each Unit.
3. Answers should be written either in English or
Kannada completely.

UNIT - I

- Q. No. 1. (a) Explain the various types of banks and their functions. Marks : 10
ವಿವಿಧ ವಿಧದ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Explain the main features of Banking Regulation Act, 1949. Marks : 10
ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಧಿನಿಯಮ, 1949ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- (b) Write a note on : Marks : 6
ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
State Bank of India.
ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Regional Rural Banks. Marks : 6
ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು.

UNIT - II

- Q. No. 2. (a) Explain the objectives and features of Securitisation Act, 2002. Marks : 10
ಸೆಕ್ಯೂರಿಟೈಸೇಶನ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Explain the important principles of banking and lending. Marks : 10
ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಸಾಲ ನೀಡುವಿಕೆಗೆ ಇರುವ ಪ್ರಮುಖ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



0404/2059/0805

IV Semester 3 Year LL.B. /VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, March/April 2023

(December 2022)

OPT – II : BANKING LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any 5 of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining question carries 16 marks each.

3. Answer should be in English or Kannada.

Q. No. 1. Discuss the functions of Commercial Banks in India. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain the main features of Banking Regulation Act, 1949. Marks : 16

ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾಯ್ದೆ, 1949 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Can a banker make profitable use of funds with him ? If so narrate the methods. Marks : 16

ಒಬ್ಬ ಬ್ಯಾಂಕರನು ತನ್ನೊಂದಿಗಿನ ಹಣವನ್ನು ಲಾಭದಾಯಕವಾಗಿ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ? ಹೌದು ಎಂದಾದರೆ ಆ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Define negotiable instrument. How negotiable instruments are different from transferable instruments ? Marks : 16

ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಲಿಖಿತವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವರ್ಗಾವಣೆ ಲಿಖಿತಗಳು ಹೇಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಲ್ಪಡುವ ಲಿಖಿತಗಳಿಂದ ಭಿನ್ನವಾಗಿವೆ ?

Q. No. 5. Who is customer of a bank ? Discuss the general relationship between banker and customer. Marks : 16

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಗ್ರಾಹಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕನ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the sound principles of banking and lending. What are the general precautions of lending ? Marks : 16

ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಸಾಲ ನೀಡುವಿಕೆಗೆ ಇರುವ ಪ್ರಮುಖ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಸಾಲ ನೀಡಲು ಇರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮುಂಜಾಗರೂಕತೆಗಳೇನು ?

P.T.O.

0404/2059/0805



Q. No. 7. Explain the various trends of E-banking services.

Marks : 16

ಇ-ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೇವೆಗಳ ವಿವಿಧ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Material alteration.

ಭೌತಿಕ ಬದಲಾವಣೆ.

(b) Endorsement.

ಹಿಂಬರಹ.

(c) Supervisory role of Reserve Bank of India.

ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಪಾತ್ರ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) Mr. Karthik couldn't present the cheque received from his friend due to busy schedule. The period of limitation is about to expire on a day which happens to be a holiday. Advice Mr. Karthik.

ಕಾರ್ತಿಕನು ತನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತನಿಂದ ಪಡೆದ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಕೆಲಸದ ಒತ್ತಡದ ಕಾರಣ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಿಲ್ಲ. ರಜಾ ದಿನದಂದು ಕಾಲ ಪರಿಮಿತ ಅವಧಿ ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವುದರಲ್ಲಿದೆ. ಕಾರ್ತಿಕನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

(b) 'A' has issued a cheque in the name of 'B' who is a minor. Can 'B' receive the payment from the bank ?

'ಆ' ಎಂಬುವನು ಅಪ್ರಾಪ್ತನಾದ 'ಬಿ' ಎಂಬುವನಿಗೆ ಒಂದು ಧನಾದೇಶವನ್ನು (ಚೆಕ್) ನೀಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ' ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಂದಾಯವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದೇ ?

(c) A customer has a credit balance of Rs. 2,080 in his current account. Three cheques of Rs. 1,000, Rs. 500 and Rs. 1,200 are simultaneously presented for payment. As a banker how will you act in this situation ? Decide.

ಒಬ್ಬ ಗ್ರಾಹಕನ ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ 2,080 ರೂ. ಗಳ ಜಮೆಯ ಶಿಲ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ. ಅವನು ಮೂರು ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು, ಅವು ರೂ. 1,000, ರೂ. 500 ಮತ್ತು ರೂ. 1,200 ಗಳಿಗಾಗಿ ಬರೆಯಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ. ಈ ಮೂರು ಚೆಕ್‌ಗಳು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ವೇಳೆಗೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ. ಬ್ಯಾಂಕರನು ಈ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ವರ್ತಿಸಬೇಕು ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



Q. No. 2. (b) Credit control. Marks : 6
ಸಾಲ ನಿಯಂತ್ರಣ.

OR/ಅಥವಾ

(b) The Deposit Insurance Corporation Act, 1961. Marks : 6
1961ರ ಠೇವಣಿ ವಿಮಾ ನಿಗಮ ಕಾಯಿದೆ.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the term 'customer'. State the general relationship between banker and customer. Marks : 10
'ಗ್ರಾಹಕ' ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕ ಇವರ ನಡುವೆ ಇರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) "Bankers duty to secrecy is not absolute." Explain when disclosure of account is justified. Marks : 10
"ಬ್ಯಾಂಕರನ ರಹಸ್ಯ ಪಾಲನಾ ಕರ್ತವ್ಯವು ನಿರುಪಾದಿಕವಾದುದಲ್ಲ." ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. (b) Banker's lien. Marks : 6
ಬ್ಯಾಂಕರನ ಧಾರಣಾಧಿಕಾರ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Special types of customers. Marks : 6
ವಿಶೇಷ ರೀತಿಯ ಗ್ರಾಹಕರು.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Define 'Holder' and 'Holder in Due Course'. Are there any differences between them? Marks : 10
'ಧಾರಕ' ಮತ್ತು 'ಕಾಲಕ್ರಮೇಣ ಧಾರಕ' ಇವುಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅವುಗಳ ಮಧ್ಯೆ ವಿನಾದರೂ ಭಿನ್ನತೆಗಳು ಇವೆಯೇ ?

OR/ಅಥವಾ

(a) What is endorsement? Explain the different types of endorsement. Marks : 10
ಹಿಂಬರಹ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಹಿಂಬರಹಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 4. (b) Bills in sets. Marks : 6
ಪ್ರತಿಗಳಲ್ಲಿದ್ದ ವಿವಿಧ ಪತ್ರಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

(b) Paying Banker and Collecting Banker. Marks : 6
ಪಾವತಿಸುವ ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಮತ್ತು ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಬ್ಯಾಂಕರ್.

UNIT – V

Q. No. 5. (a) Explain the principles of sound lending. Marks : 10
ಸಾಲನೀಡುವ ಉತ್ತಮ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the various trends of E-Banking services. Marks : 10
ಇ-ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೇವೆಗಳ ವಿವಿಧ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) Credit card. Marks : 6
ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕಾರ್ಡ್.

OR/ಅಥವಾ

(b) ATM. Marks : 6
ಎ.ಟಿ.ಎಂ.

4022/5078/6038/7038

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, March/April 2023 (Dec. 2022)

Opt. – II : BANKING LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Explain the origin and development of Banking in India. Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್‌ನ ಮೂಲ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) What are the objectives and achievements of bank nationalization in India ? Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ರಾಷ್ಟ್ರೀಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಧನೆಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 1. (b) Different kinds of banks. Marks : 6

ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

(b) State Bank of India. Marks : 6

ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್.

UNIT – II

Q. No. 2. (a) Explain the functions of Reserve Bank of India. Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain salient features of Banking Regulation Act, 1949. Marks : 10

ಬ್ಯಾಂಕೇಡ್ಯಮದ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾಯ್ದೆ, 1949ರ ಪ್ರಧಾನ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



UNIT – II

- Q. No. 2. (a) Discuss the promotional role of Reserve Bank of India. Marks : 10
ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. (a) Discuss the salient features of the Deposit Insurance Corporation Act, 1961. Marks : 10
ಲೇವಣಿ ವಿಮಾ ನಿಗಮ ಕಾಯ್ದೆ, 1961ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 2. (b) Write short note on.
ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Credit control.
ಸಾಲ ನಿಯಂತ್ರಣ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. (b) Non-Banking financial companies. Marks : 6
ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಅಲ್ಲದ ಹಣಕಾಸಿನ ವ್ಯವಹಾರದ ಕಂಪನಿಗಳು.

UNIT – III

- Q. No. 3. (a) Discuss the general relationship between banker with his customer. Marks : 10
ಗ್ರಾಹಕನ ಜೊತೆಗಿನ ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. (a) Discuss the banker's obligation to maintain the secrecy of the customer's account. Marks : 10
ಗ್ರಾಹಕನ ಖಾತೆಯ ಗೌಪ್ಯತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 3. (b) Write short note on.
ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Definition of customer.
ಗ್ರಾಹಕನ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ



- Q. No. 3. (b) Solve the following problem :
ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

R, S and T are partners in 'SRS Firm'. They informed the banker that R and S will operate the firm's Current Account. Can banker honour the cheques of the firm signed by R and T ?

Marks : 6

ಆರ್, ಎಸ್ ಮತ್ತು ಟಿ ಇವರು 'ಎಸ್‌ಆರ್‌ಎಸ್' ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ತೆರೆದ ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯನ್ನು 'ಆರ್' ಮತ್ತು 'ಎಸ್' ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆಂದು ಬ್ಯಾಂಕರನಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಬ್ಯಾಂಕರನು ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡು 'ಆರ್' ಮತ್ತು 'ಟಿ' ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಪಾವತಿಸಬಹುದೇ ?

UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Define cheque. Explain the essential requirements of a cheque. Marks : 10
'ಚೆಕ್' ಅನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. 'ಚೆಕ್'ನ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. (a) Who is a paying banker ? State the statutory protection available to paying banker. Marks : 10
ಪಾವತಿ ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಪಾವತಿ ಬ್ಯಾಂಕರನಿಗೆ ಇರುವ ಶಾಸನಬದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- Q. No. 4. (b) Write short note on.
ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Bill of Exchange.
ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. (b) Material Alteration. Marks : 6
ಪ್ರಮುಖ ತಿದ್ದುಪಡಿ/ಬದಲಾವಣೆ.

UNIT – V

Q. No. 5. (a) Explain E-Banking System in India. Marks : 10
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇ-ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (a) What are the precautions to be taken by a banker while lending against the security of goods ? Marks : 10
ಬ್ಯಾಂಕರನು ಸರಕುಗಳ ಭದ್ರತೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಸಾಲ ನೀಡುವಾಗ ಅನುಸರಿಸುವ ಮುಂಜಾಗರೂಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. (b) Write short note on. Marks : 6
ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

A.T.M.

ಎ.ಟಿ.ಎಂ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (b) Computerised Banking. Marks : 6
ಗಣಕೀಕೃತ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್.



IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj. - Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, September/October 2023 (June 2023)
BANKING LAW (Optional – II)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
3. Figures to the right indicate marks.
4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Explain the functions of Commercial Banks. Marks : 10
ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (a) Discuss the evolution of Banking Institutions in India. Marks : 10
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. (b) Write short note on. Marks : 6
ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Regional Rural Banks.

ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (b) Reconstruction and Reorganisation. Marks : 6
ಪುನರ್-ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಮರು-ಸಂಘಟನೆ.

P.T.O.

0404/2059/0805

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.Com. LL.B. Examination,
September/October 2023 (June 2023)
Opt. – II : BANKING LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the salient features of Banking Regulation Act, 1949. Marks : 16
ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ರೆಗ್ಯುಲೇಶನ್ ಆಧಿನಿಯಮ, 1949ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the functions of Reserve Bank of India. Marks : 16
ಭಾರತದ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Define Holder and Holder in due course. What are the privileges of Holder in due course ? Marks : 16
ಧಾರಕ ಮತ್ತು ಯುಕ್ತ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಧಾರಕ ಇವರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಯುಕ್ತ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಧಾರಕನ ಸವಲತ್ತುಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 4. Define cheque. Distinguish cheque from Bill of Exchange. Marks : 16
'ಚೆಕ್' ಇದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಚೆಕ್‌ನ್ನು ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರದಿಂದ ವ್ಯತ್ಯಸಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. "Banker's obligation to maintain the secrecy of customer's account is not absolute". Comment. Marks : 16
"ಗ್ರಾಹಕನ ಖಾತೆಯ ಗೌಪ್ಯತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವುದು ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನ ನಿರುಪಾದಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲ". ಟೀಕಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Who is Banking ombudsman ? Discuss powers and functions of Banking ombudsman. Marks : 16
ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಓಂಬಡ್ಸ್‌ಮನ್ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಓಂಬಡ್ಸ್‌ಮನ್ ಇವರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.

0404/2059/0805



Q. No. 7. Explain the various services of E-Banking.

Marks : 16

ಇ-ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್‌ನ ವಿವಿಧ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following.

Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) State Bank of India.

ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್.

(b) Paying Banker.

ಪಾವತಿಸುವ ಬ್ಯಾಂಕರ್.

(c) Commercial banks.

ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು.

Q. No.9. Solve **any two** of the following problems.

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.

(a) A fixed deposit receipt is marked as "not transferable". But it was transferred by the depositor to another person. Decide its validity.

ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ "ವರ್ಗಾಯಿಸುವಂತಿಲ್ಲ" ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ. ಠೇವಣಿದಾರ ಈ ಠೇವಣಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬೇರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅದರ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(b) 'X' and 'Y' maintain a Joint Savings Bank Account. 'Y' informs the bank that 'X' is dead and produces a death certificate thereof 'Y' requests the banker for the payment of the balance remaining in the account. What would you do as a banker ? Decide.

'X' ಮತ್ತು 'Y' ಜಂಟಿ ಉಳಿತಾಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರು. 'Y' ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ 'X' ನ ಮರಣದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು 'X' ನ ಮರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಒದಗಿಸಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವಂತಹ ಉಳಿಕೆ ಹಣವನ್ನು ತನಗೆ ಪಾವತಿಸುವಂತೆ ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನಲ್ಲಿ ವಿನಂತಿಸಿದನು. ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನಾಗಿ ನೀವು ಏನು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸುತ್ತೀರಾ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(c) 'S' signs an instrument as follows :

I promise to pay 'Q' or order Rs. 1,00,000. Is it a valid promissory note ?

'S' ಎಂಬುವನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದಾನೆ :
ನಾನು 'Q' ನಿಗೆ ಅಥವಾ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ರೂ. 1,00,000 ಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದಾಗಿ ವಾಗ್ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಾಗ್ದಾನ ಪತ್ರವು ಉರ್ಜಿತವೇ ?



Q. No. 7. Who is Paying Banker ? State the statutory protection available to the paying banker. Marks : 16

ಪಾವತಿ ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಪಾವತಿ ಬ್ಯಾಂಕರಿಗೆ ಇರುವ ಶಾಸನಬದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Noting and Protest.

ನೋಟಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಪ್ರೊಟೆಸ್ಟ್.

(b) Deposit Insurance Corporation.

ಠೇವಣಿ ವಿಮಾ ಸಂಸ್ಥೆ.

(c) Agency Services.

ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ಸೇವೆಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) Ameera, Asha and Arun are partners in 'Dwaraka' firm. They informed the banker that Ameera and Asha will operate the firm's current account. Can the banker honour the cheque signed by Ameera and Arun ?

ಅಮೀರಾ, ಆಶಾ ಮತ್ತು ಅರುನ್ 'ದ್ವಾರಕಾ' ಎಂಬ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಮೀರಾ ಮತ್ತು ಆಶಾರವರು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವರು ಎಂದು ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನವರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಅಮೀರಾ ಮತ್ತು ಅರುನ್ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

(b) A customer gave the banker a sealed cover containing 200 coins of Re. 1 and leaves it with banker for safe custody. But when the customer demands return of the cover, Bank returns the cover containing two hundred rupees notes. Do you think the banker's act is justifiable ?

ಒಬ್ಬ ಗ್ರಾಹಕನು ಒಂದು ರೂಪಾಯಿಯ 200 ಬಿಲ್ಲುಗಳಿರುವ ಸೀಲು ಮಾಡಿದ ಲಕೋಟೆಯನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನಲ್ಲಿ ಸೇಫ್ ಕಸ್ಟಡಿಯಾಗಿ ಇಡಲು ಕೋರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಗ್ರಾಹಕನು ತನ್ನ ಲಕೋಟೆಯನ್ನು ಕೋರಿ ಇನ್ನೊಮ್ಮೆ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಬಂದಾಗ, ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನು ಆತನಿಗೆ 200 ರೂಪಾಯಿಯ ನೋಟನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರಿಯೇ ?

(c) 'M' maintains an account in a bank in his sole name and enjoys an overdraft which he does not repay despite demands. The banker adjusts the overdraft from the credit balance held in the account in the joint names of 'M' and 'N'. 'N' challenges it. Decide.

M ಎಂಬವನು ತನ್ನೊಬ್ಬನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ತೆಗೆದು, ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸದರಿ ಖಾತೆಗಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣ (Over Draft) ಪಡೆಯುವ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವನು. ತಾನು ಪಡೆದ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಬೇಡಿಕೆ ಇಟ್ಟಾಗ ಮರಳಿಕೊಡಲು ವಿಫಲನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಬ್ಯಾಂಕರ್ M ಮತ್ತು N ಇವರಿಬ್ಬರ ಜಂಟಿ ಖಾತೆಯಿಂದ M ಗೆ ನೀಡಿದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಣವನ್ನು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. N ಇದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)
Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)
Opt.-II : BANKING LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the growth and development of Banking Institutions in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Describe the role of Reserve Bank of India in the economic development of the country. Marks : 16
ದೇಶದ ಆರ್ಥಿಕಾಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss power and functions of Banking Ombudsman. Marks : 16
ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಓಂಬಡ್ಸ್‌ಮನ್ ಇವರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Define Bill of Exchange. Explain the distinction between Bill of Exchange and Promissory Note. Marks : 16
ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ವಚನ ಪತ್ರದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Briefly explain E-Banking facilities. Marks : 16
ಇ-ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Who is a Banker ? Explain general relationship of Banker and customer. Marks : 16
ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಗ್ರಾಹಕನ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

UNIT – II

- Q. No. 2. a) Discuss the functions of Reserve Bank of India. Marks : 10
ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) Explain the features of Banking Regulation Act, 1949. Marks : 10
ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ರೆಗ್ಯುಲೇಷನ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1949ರ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. b) Write a short note on : Marks : 6
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Bank Rate Policy.
ಬ್ಯಾಂಕ್ ದರ ನೀತಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) Write a note on control of Reserve Bank of India over financial companies. Marks : 6
ಹಣಕಾಸು ಕಂಪನಿಗಳ ಮೇಲೆ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

- Q. No. 3. a) Discuss the relationship between banker and customer. Marks : 10
ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕನ ನಡುವೆ ಇರುವ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) What are the precautions should a banker take while opening a new account in the name of minor and partnership firm ? Marks : 10
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಆಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನವರು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಖಾತೆ ತೆರೆಯುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕರನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿರುವ ಮುಂಜಾಗ್ರತಾ ಕ್ರಮಗಳಾವುವು ?

- Q. No. 3. b) Write a short note on : Marks : 6
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Definition of Banker.
ಬ್ಯಾಂಕರನ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. b) Customer's duties towards his banker. Marks : 6
ತನ್ನ ಬ್ಯಾಂಕರನ ಕುರಿತು ಗ್ರಾಹಕನಿಗಿರುವ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Define endorsement. Explain the different kinds of endorsement. Marks : 10
ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಹಿಂಬರಹಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. a) What are the privileges of holder in due course ? Marks : 10
ಯುಕ್ತ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಧಾರಕನ ಸವಲತ್ತುಗಳಾವುವು ?

- Q. No. 4. b) Write a short note on : Marks : 6
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Cheque.
ಚೆಕ್.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. b) Solve the following problem : Marks : 6
Ganesh signs an instrument as follows :
"I promise to pay Hanuman or order Rs. 5,00,000/-." –
Is it a valid promissory note ?
ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :
ಗಣೇಶ್ ಎಂಬವನು - ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದಾನೆ. "ನಾನು ಹನುಮಾನ್‌ನಿಗೆ ಅಥವಾ ಆತನ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ರೂ. 5,00,000/- ವಾಗ್್ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ." - ಈ ವಾಗ್್ದಾನ ಪತ್ರ ಉರ್ಜಿತವೇ ?

UNIT – V

- Q. No. 5. a) What are the general precautions to be taken by a banker while lending ? Marks : 10
ಸಾಲ ನೀಡುವಾಗ ಬ್ಯಾಂಕರ್ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆಗಳು ಯಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Explain various E-banking services. Marks : 10
ಇ-ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. b) Write a short note on : Marks : 6
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Internet banking.
ಅಂತರ್ಜಾಲ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. b) Credit card. Marks : 6
ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕಾರ್ಡ್.

IV Semester 3 Year LL.B. / VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)
BANKING LAW (Optional II)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/ problem is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) Discuss the different types of banks and their functions. Marks : 10
ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. a) Discuss the development of banking institutions in India. Marks : 10
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 1. b) Write a short note on : Marks : 6
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Accounts and auditing.
ಖಾತೆಗಳು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. b) Indigenous banking. Marks : 6
ಸ್ಥಳೀಯ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್.

UNIT – II

- Q. No. 2. a) Explain the main features of Banking Regulation Act, 1949. Marks : 10
ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಧಿನಿಯಮ, 1949ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- a) Discuss the powers of Reserve Bank of India over non-banking companies. Marks : 10
ಬ್ಯಾಂಕೇತರ ಕಂಪನಿಗಳ ಮೇಲಿರುವ ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 2. b) Liability of Deposit Insurance Corporation to depositors. Marks : 6
ಲೇವಣಿದಾರರಿಗೆ ಲೇವಣಿ ವಿಮಾ ನಿಗಮದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

OR/ಅಥವಾ

- b) Central Bank. Marks : 6
ಕೇಂದ್ರೀಯ ಬ್ಯಾಂಕ್.

UNIT – III

- Q. No. 3. a) Who is a Banker ? Explain the general relationship of banker and customer. Marks : 10
ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- a) Discuss the various precautions to be taken by a banker while opening a new account. Marks : 10
ಬ್ಯಾಂಕರನು ಹೊಸ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯುವಾಗ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 3. b) Consumer protection under banking service. Marks : 6
ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ.

OR/ಅಥವಾ

- b) Raju instructs his banker to buy certain debentures for him and asks the banker to keep them for him and collect the interest on them. Subsequently Raju's current account is overdrawn. Can Banker exercise lien over the debentures ? Marks : 6
ರಾಜು ತನ್ನ ಬ್ಯಾಂಕರನಿಗೆ ತನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಕೆಲವು ಸಾಲಪತ್ರ ಖರೀದಿಸಲು ಸೂಚಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅವನಿಗಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನು ಅವುಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಅದರಿಂದ ಬರುವ ಬಡ್ಡಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಕೇಳಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ರಾಜು ತನ್ನ ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನು ಧಾರಣಾಧಿಕಾರ ಚಲಾಯಿಸಬಹುದೇ ?

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Define cheque. How is it different from bill of exchange and promissory note ? Marks : 10
ಚೆಕ್‌ನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಇದು ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ವಚನ ಪತ್ರದಿಂದ ಹೇಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

- a) What is endorsement ? Explain the different types of endorsement. Marks : 10
ಹಿಂಬರಹ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಹಿಂಬರಹಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 4. b) Holder in due course. Marks : 6
ಯುಕ್ತ ಕ್ರಮಧಾರಕ.

OR/ಅಥವಾ

- b) 'A' draws a bill of exchange on 'B' for Rs. 9,000/-. 'B' has failed to accept the bill of exchange. Can 'C' accept the bill of exchange on behalf of 'B' ? Decide. Marks : 6
'ಅ' ಎಂಬುವನು 9,000/- ರೂ. ಗಾಗಿ 'ಬಿ' ಎಂಬುವನ ಮೇಲೆ ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರವನ್ನು ತೆಗೆಯುತ್ತಾನೆ. ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಅಂಗೀಕಾರ ಮಾಡಲು 'ಬಿ'ನು ವಿಫಲನಾಗುತ್ತಾನೆ. 'ಕ'ನು, 'ಬಿ'ನ ವತಿಯಿಂದ ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT – V

- Q. No. 5. a) Explain the good lending principles to be adopted by a Banker. Marks : 10
ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಆಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಉತ್ತಮ ಸಾಲದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- a) Discuss the jurisdiction, powers and functions of Debt Recovery Tribunal. Marks : 10
ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 5. b) Internet banking. Marks : 6
ಅಂತರ್ಜಾಲ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್.

OR/ಅಥವಾ

- b) A.T.M. Marks : 6
ಎ.ಟಿ.ಎಂ.

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. (Even Sem.) Examination, August/September 2024
Opt. – II : BANKING LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/
problem is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answers should be written either in English or
Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Explain the growth and development of banking institutions
in India.

Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು
ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

a) Explain the functions of commercial banks.

Marks : 10

ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) Regional Rural Banks.

Marks : 6

ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

b) Control of Government on account and audit of banks.

Marks : 6

ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಖಾತೆಗಳು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರದ
ನಿಯಂತ್ರಣ.

P.T.O.



0404/2059/0805

Fourth Semester 3 Yr. LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min.-System) (Even Sem.)
Examination, August/September 2024
Optional – II : BANKING LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answer should be written either in English or Kannada.

- Q. No. 1. Discuss the origin and evolution of banking institution in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹುಟ್ಟು ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the main functions of Banking Regulation Act, 1949. Marks : 16
ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಧಿನಿಯಮ, 1949ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. What are the precautions to be taken by a banker while lending against the security of goods ? Explain. Marks : 16
ಬ್ಯಾಂಕರನು ಸರಕುಗಳ ಭದ್ರತೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಸಾಲ ನೀಡುವಾಗ ಅನುಸರಿಸುವ ಮುಂಜಾಗರೂಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Define cheque. Explain the different kinds of crossing of a cheque along with their effects. Marks : 16
ಚೆಕ್‌ನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ರೇಖಿತ (ಅಡ್ಡಗೆರೆ) ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Examine the grounds under which banking ombudsman may reject the complaint. Marks : 16
ದೂರುಗಳನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಓಂಬಡ್ಸ್‌ಮನ್ ಯಾವ ಆಧಾರಗಳ ಮೇಲೆ ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಹುದೆಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 6. Who is a paying banker ? State the statutory protections available to paying banker. Marks : 16
ಪಾವತಿ ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಪಾವತಿ ಬ್ಯಾಂಕರಿಗೆ ಇರುವ ಶಾಸನಬದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Explain the various trends of E-banking services. Marks : 16

ಇ-ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೇವೆಗಳ ವಿವಿಧ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2x8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Co-operative bank.

ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕ್.

(b) Holder in Due course.

ಕಾಲಾನುಕ್ರಮಧಾರಕ.

(c) Mobile banking system.

ಮೊಬೈಲ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following : Marks : 2x10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ :

(a) "A" has issued a cheque of Rs. 10,000 for the purchase of goods. But cheque has been dishonoured because of defect in the signature of "A". Can "B" file a cheque bounce case against "A" ?

ಸರಕುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದಕ್ಕಾಗಿ "ಅ"ನು 10,000 ರೂ. ಯ ಒಂದು ಧನಾದೇಶವನ್ನು "ಬ" ನಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ "ಅ"ನ ಸಹಿಯ ದೋಷದ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಧನಾದೇಶವು ಅಮಾನ್ಯಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. "ಬ"ನು "ಅ"ನ ವಿರುದ್ಧ ಚೆಕ್ ಬೌನ್ಸ್ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಹೂಡಬಹುದೇ ?

(b) "A" issues a cheque in favour of "B" for Rs. 3,00,000/- but later comes to know that he has only Rs. 50,000/- in his account. What are the steps to be taken by "A" and the banker ?

"ಅ" ನು "ಬ"ಗೆ 3,00,000/- ರೂ.ಗಳ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಕೊಡುವನು ನಂತರ ಆತನ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 50,000/- ಮಾತ್ರವೇ ಇರುವುದೆಂದು ಆತನಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುವುದು. "ಅ"ನು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕರನು ಏನು ರಕ್ಷಣೆಯ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(c) "A" signs an instrument as follows : I promise to pay "P" or order Rs. 50,000. Is it a valid promissory note ?

"ಅ" ಎಂಬವನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದಾನೆ ನಾನು "ಪ"ನಿಗೆ ಅಥವಾ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ರೂ. 50,000 ವಾಗ್ಡಾನ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಈ ವಾಗ್ಡಾನ ಪತ್ರ ಉಚಿತವೇ ?

UNIT – II

- Q. No. 2. a) Discuss briefly the functions of Reserve Bank of India. Marks : 10
ಭಾರತೀಯ ರಿಜರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) What are the activities permitted by the Banking Regulation Act, 1949 to be taken up by banker ? Marks : 10
ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಧಿನಿಯಮ, 1949ರ ಅನ್ವಯ ಬ್ಯಾಂಕರನು ಯಾವ ಯಾವ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಅನುಮತಿ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ ?

- Q. No. 2. b) Write short notes on :
ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
Management of RBI. Marks : 6
ಆರ್. ಬಿ. ಐ. ನ ನಿರ್ವಹಣೆ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) Deposit Insurance Corporation. Marks : 6
ಲೇವಣಿ ವಿಮಾ ನಿಗಮ.

UNIT – III

- Q. No. 3. a) Explain the duties of Banker and Customer. Marks : 10
ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕರ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) Explain the general relationship between banker and customer. Marks : 10
ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕ ಇವರ ನಡುವಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 3. b) Write short notes on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Different kinds of customers.

Marks : 6

ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಗ್ರಾಹಕರು.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. b) Banker's Lien. Marks : 6

ಬ್ಯಾಂಕರನ ಧಾರಣಾಧಿಕಾರ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Define Cheque and explain the different kinds of crossing of cheque. Marks : 10

ಚೆಕ್ ಇದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಹಾಗೂ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ರೇಖಿತ (ಅಡ್ಡಗೆರೆ) ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. a) Who is a holder ? Explain the rights of a holder in due course. Marks : 10

ಧಾರಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಕ್ರಮಾನುಗತ ಧಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 4. b) Write short notes on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Material alternation.

Marks : 6

ಮಹತ್ವದ ಭೌತಿಕ ಬದಲಾವಣೆ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. b) Mr. Harsha couldn't present the cheque received from his friend due to busy schedule. The period of limitation is about to expire on a day which happens to be a holiday. Advice Mr. Harsha. Marks : 6

ಹರ್ಷನು ತನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತನಿಂದ ಪಡೆದ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಕೆಲಸದ ಒತ್ತಡದ ಕಾರಣ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಲಿಲ್ಲ. ರಜಾ ದಿನದಂದು ಕಾಲ ಪರಿಮಿತಿ ಅವಧಿ ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವುದರಲ್ಲಿದೆ. ಹರ್ಷನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. a) Explain the various E-Banking services.

Marks : 10

ಇ-ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್‌ನ ವಿವಿಧ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the different kinds of securities for advances.

Marks : 10

ಮುಂಗಡಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಭದ್ರತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write short notes on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Debt recovery Tribunal.

ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Smart cards.

Marks : 6

ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಡ್‌ಗಳು.

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B.

(Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B.

Examination, January/February 2025 (Odd Sem.)

OPT – II : BANKING LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Discuss origin and evolution of Banking Institution in India.

Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹುಟ್ಟು ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Write an explanatory note on the functions of Commercial Banks of India.

Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳ ಮೇಲೆ ವಿವರಣಾತ್ಮಕವಾದ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. b) Write short notes on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Types of Banks.

Marks : 6

ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ವಿಧಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) State Bank of India.

Marks : 6

ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್.

P.T.O.



0404/2059/0805

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B./
B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, June/July 2025 (Even Sem.)
OPT – II : BANKING LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the functions of Commercial Banks. Examine the recent trends in the functioning of Commercial Banks in India. Marks : 16
ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 2. Describe the role of Reserve Bank of India in the economic development of the country. Marks : 16
ದೇಶದ ಆರ್ಥಿಕಾಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is Endorsement ? Explain the different types of endorsement. Marks : 16
ಹಿಂಬರಹ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಹಿಂಬರಹಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Who is customer of a bank ? Discuss the general relationship between banker and customer. Marks : 16
ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಗ್ರಾಹಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಬ್ಯಾಂಕರ್ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕನ ಮಧ್ಯದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. Define Bill of Exchange. State the distinctions between bill of exchange and promissory note. Marks : 16
ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ವಚನ ಪತ್ರದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the bankers duty to honour the customers cheques. Marks : 16
ಗ್ರಾಹಕರ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಮಾನ್ಯ ಮಾಡುವ ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನ ಕರ್ತವ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Discuss powers and functions of banking Ombudsman.

Marks : 16

ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಓಂಬಡ್ಸ್‌ಮನ್ ಇವರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write a note on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Credit Card

ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕಾರ್ಡ್

(b) E-banking

ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್

(c) Noting and Protesting.

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಭಟನೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ :

(a) "A" has issued a cheque in the name of "B" who is a minor. Can "B" receive the payment from the bank ?

"ಅ" ಎಂಬುವವನು ಅಪ್ರಾಪ್ತನಾದ "ಬ" ಎಂಬುವವನಿಗೆ ಒಂದು ಧನಾದೇಶವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾನೆ. "ಬ" ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಂದಾಯವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದೇ ?

(b) "X" is the holder of a cheque payable to the bearer. "X" has lost the cheque and "Y" has found the cheque. "Y" has presented cheque to banker and received money. Can "X" sue the banker ?

"X" ನು ವಾಹಕನಿಗೆ ಸಂದಾಯವಾಗಬಹುದಾದ ಧನಾದೇಶದ ಧಾರಕನಾಗಿದ್ದಾನೆ. "X" ನು ಆ ಧನಾದೇಶವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು "Y" ಗೆ ಇದು ಸಿಗುತ್ತದೆ. "Y" ನು ಇದನ್ನು ಬಾಂಕಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಹಣ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. "X" ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹಾಕಬಹುದೇ ?

(c) "A" and "B" maintain a joint savings bank account. "B" informs the bank that "A" is dead and produces a death certificate there of "B" requests the banker for the payment to him of the balance in the account. What would you do as a banker ? Decide.

"ಅ" ಮತ್ತು "ಬ" ಜಂಟಿ ಉಳಿತಾಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರು. "ಬ" ನು "ಅ" ನ ಮರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಒದಗಿಸಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವಂತಹ ಉಳಿತಾಯವನ್ನು ತನಗೆ ಪಾವತಿಸುವಂತೆ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ವಿನಂತಿಸಿದನು. ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನಾಗಿ ನೀವು ಏನು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸುತ್ತೀರಾ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



4022/5078/6038/7038

Fourth Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Yr. B.Com. LL.B./B.A. LL.B./ (Maj. Min. Sys.)/B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2025
(Even Sem.)
Opt. – II : BANKING LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. (a) Explain the various types of Banks and their functions. Marks : 10
ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Explain the origin and evolution of Banking Institutions in India. Marks : 10
ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೂಲ ಮತ್ತು ವಿಕಾಸದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Write short notes on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (b) Origin of Banking Institutions in India. Marks : 6
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹುಟ್ಟು.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Reconstruction and reorganisation of Banks. Marks : 6
ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಪುನರ್ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಮರುಸಂಘಟನೆ.

UNIT – II

- Q. No. 2. (a) Explain the salient features of Deposit Insurance Corporation Act, 1961. Marks : 10
ಲೇವಣಿ ವಿಮಾ ನಿಗಮ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Explain the management and functions of Reserve Bank of India. Marks : 10
ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Write short notes on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (b) Banking Regulation Act, 1949.
1949ರ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಧಿನಿಯಮ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

- (b) Priority sector advances.
ಆದ್ಯತಾ ವಲಯದ ಮುಂಗಡಗಳು.

Marks : 6

UNIT – III

- Q. No. 3. (a) Discuss the bankers obligation to maintain the secrecy of customers account.
ಗ್ರಾಹಕರ ಖಾತೆಯ ಗೌಪ್ಯತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಬ್ಯಾಂಕರನ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

- (a) Explain the various rights of a Banker.
ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ನ ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

Write short notes on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (b) Bankers Lien.
ಬ್ಯಾಂಕರನ ಧಾರಣಾಧಿಕಾರ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

- (b) Types of Accounts.
ಖಾತೆಯ ವಿಧಗಳು.

Marks : 6

UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Who is a holder in due course ? Explain the privileges of a holder in due course.
ಯುಕ್ತ ಕ್ರಮ ಧಾರಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಯುಕ್ತ ಕ್ರಮ ಧಾರಕನ ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

- (a) What is endorsement ? Explain the different types of endorsement.
ಹಿಂಬರಹ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಹಿಂಬರಹಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

Write short notes on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (b) Bills in set.
ಪ್ರಪ್ರತಿಯಲ್ಲಿನ ಬಿಲ್‌ಗಳು.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ



-3-

4022/5078/6038/7038

(b) 'A' signs an instrument as follows :

"I promise to pay 'B' or order Rs. 2,000/-" Is it a valid promissory note ? Marks : 6

'ಅ' ಎಂಬವನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದಾನೆ :

"ನಾನು 'ಬ'ನಿಗೆ ಅಥವಾ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ರೂ. 2,000 ಸಂದಾಯದ ವಾಗ್್ದಾನ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ" ಈ ವಾಗ್್ದಾನ ಪತ್ರ ಉರ್ಬಿತವೇ ?

UNIT - V

Q. No. 5. (a) What are the precautions to be taken by a banker while lending against immovable property ? Explain.

Marks : 10

ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ನೀಡುವಾಗ ಬ್ಯಾಂಕರನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆಗಳು ಯಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the various trends of E-Banking services.

Marks : 10

ಇ-ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೇವೆಗಳ ವಿವಿಧ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Write short notes on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(b) Debt Recovery Tribunal.

Marks : 6

ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Credit Cards.

Marks : 6

ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕಾರ್ಡ್.

